1489

III. Si Inimicus, Ascendens, Descendens, Transversalis Accusatoris usque ad 4. gradum licet admittatur pro Reo, *l. parente, §. Cod. de test. c. cum oportet, de accusat. l. testis idoneus, §. l. lege jubet, 4. D. de testib.*

1490

IV. Si possit aliqua exceptione infirmari: ut si scæmina, quæ Jure Civili in criminalibus repellitur; si sit inhonesta, *Lex eo, 18. D. de testib. Et Jure Canonico etiam honesta repellitur, c. mulierem, 33. quæst. 5.*

V. Repellitur, si sit Socius criminis, Domesticus: Inops, *l. fin. C. de accus. c. veniens de testib. c. si testes, v. Item liberè, 4. q. 3. c. ult. 15. q. 3. Gomez. 3. var. c. 12. num. 16. Boer. decis. 319. & decis. 117. num. 4. Coras. lib. 1. miscell. cap. 20. Et in Socio criminis affirmat, late agens, D. Scoppa ad Sarn. in prax. crim. par. 2. formul. 43. num. 19. & seq.*

Similiter Deponentes in tormentis non sunt testes omni exceptione majores. Nam interrogati sæpè mentiuntur, *l. 1. §. quæstionis, l. hereditarij, in tormentis 2. D. de quæstion. in l. si certus, num. 3. & 10. D. ad non est testis Syll. Menoch. de arbit. casu 474. num. 18.*

1491
Deponentes non est testis omni exc-

VI. Persona vilis, nec est exceptione major, *ptione major. Clar. q. 24. verb. Quæro etiam. Nam est; præsum. jor. ptio, quod pecunia possint corrumpi.*

VII. Testis conspirans ad deponendum contra alium, repellitur, *c. cum 1. de sent. & re jud. c. per Nec conspiratus, de sim. c. conspirationem, c. si Clerici, 11. rans. quæst. 1.*

1492
Nec conspi-

1493 **Nec Laicus contra Clericum.** VIII. Laicus non deponit contra Clericum, c. *Laicus, c. nullus, 2. q. 7. c. Beatus, 6. q. 12. c. de cetero, de testib. 11. ubi Abb. & Anchar. num. 1. Covarr. pract. c. 18. num. 2. Clar. pract. in §. fin. q. 14. n. 21.* Nam Laici Clericos invidios habent, d. c. *Laicus*. In causa tamen civili admittitur Laicus contra Clericum, c. *tam literis, 33. de testib. Mascard. de probat. concl. 965. num. 13.* Sicuti admittitur etiam in delictis exceptuatis, Simonia, Hæresis, &c. *Campeg. de testib. reg. 98. Mascard. concl. 462. num. 14.* Sic etiam admittuntur Laici, deficientibus Clericis deponentibus, *Dec. conf. 63. num. 35. Farinac. in praxi p. 2. q. 61. num. 108.* Nec repelluntur in crimine notorio, *Mascard. concl. 962. n. 8. Farin. l. c.*

in praxi q. 81. c. 7. n. 219. Ang. in l. confessus, n. 3. D. de custod. reor.

CONTRA SENTENTIAM.

EXcipitur I. si lata sit, omisis probationibus, *Mascard. concl. 1296. num. 41.* Et dictum in Senatu Subaudia, ait *Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 15. de testib. defn. 61. num. 4.*

1500
Sententia nulla est, si lata sit sine probationibus.

II. Si sit lata, causa non cognita, *Duen. reg. 286. ampl. 8. Gratian. c. 153. num. 2. Farin. p. 2. recent. decis. 109. num. 3. Menoch. 1. de arbitr. q. 42.*

III. Si sit contra stylum Curia, Canones, Leges, Consuetudines habentes vim obligandi ex voluntate se obligantium, *Borrell. in summ. tit. 14. de consuet. & stylo, num. 107.* & alii multi quos sequitur *D. Scoppa ad dec. Gratian. observ. 49. num. 37. & in Scholiis ad contrav. for. Reg. Merlin. cent. 2. cap. 75. sub num. 6.*

IV. Si sit lata à Judice incompetenti, *cap. ad nostram, 3. ibi: Cum sententia à non suo Judice lata, nullam obtineat firmitatem. De consuetud. Rota decis. 121. num. 2. par. 4. divers. in noviss. Ricc. p. 5. coll. 1480.*

1501
A Judice incompetenti.

V. Si lata sit ab uno in causa commissa duobus Judicibus, *cap. causam matrimonii, ibi: Quia cum causa duobus committitur, sententia unius non tenet. De off. & potest. Jud. Marant. de ord. Jud. p. 4. dist. 5. num. 31. Peregrin. 1. var. tit. de off. & potest. num. 30.* Intelligas, nisi causa sit commissa infolidum. Nam tunc unus sine alio potest procedere, *Capra 1. comm. lib. 3. tit. 1. n. 101. Gomez in l. 38. Tauri, n. 2. Menoch. de arbitr. casu 187 n. 11.*

Ab uno in ro duobus commissa.

VI. Si lata sit contra legitime impeditum, *cap. quærelam, 2. de procur. Gramm. dec. 241. n. 1. Surd. dec. 262. num. 16. & de alimentis, tit. 16. q. 13. n. 12. Covarr. 2. var. cap. 16. num. 9. Soccin. reg. 56. v. Se primo limitatur.*

1502
Contra impeditum.

VII. Si sit lata à non Judice, *cap. audita, 4. de restit. spoliat. ** Vel per Judicem, cui judicandi potestas à principio non erat, ut elegantèr probat *D. Scoppa in Scholiis ad contrav. forens. Reg. Merlin. cent. 2. c. 37. num. 13. **

VIII. Si sententia definitiva non sit in scriptis, *Trentacinq. 2. var. tit. de sentent. resol. 1. n. 1. Rota 2. p. recent. dec. 474. apud Farin.*

Nota hic, Judici non credi, si desint Notarius, & testes, *cap. quoniam contra, 11. ibi: Judex semper adhibeat, aut publicam, si potest habere personam, aut duos viros idoneos. De probat.*

1503
An Judici credatur.

Contra delictum insufficientèr, vel sufficientèr probatum.

EXcipit I. De Præscriptione: ut si sint lapsi 20. anni à commisso crimine. Nam deindè non potest amplius Judex procedere, *l. quærela, 12. ibi: delictum præscriptum non excluditur, nisi 20. ann. exceptione, sicuti cetera quoc; ferè crimina, C. ad l. Corn. de fals. Coriol. de 20. annos. except. contra delictum confessum, num. 1. ubi monet, quinquennio præscribi adulterii crimen, l. mariti, 19. §. hoc quinquennium, D. ad l. Jul. de adult.*

1504
Actio contra delictum præscriptum non excluditur, nisi 20. ann. exceptione, sicuti cetera quoc; ferè crimina, C. ad l. Corn. de fals. Coriol. de 20. annos.

II. Excipit, si aliàs absolutionem ejusdem criminis obtinuit, c. *de bis, 6. ibi: De bis criminibus, de quibus absolutus est accusatus, non potest amplius accusari. De accus. Covarr. 2. var. c. 10. Clar. in §. fin. q. 57. Boer. decis. 289.* Intelligas, si absolutus fuit definitivè, non ab observatione judicii, *Clar. sup.*

1505
De bis criminibus, de quibus absolutus est accusatus, non potest amplius accusari.

III. Excipit de delicto commisso ex insaniam, ebrietate, vel somnio.

IV. Se occidisse cum moderamine inculpatae tutelæ.

V. Vulneratum, non vulnere, sed incuria, mortuum fuisse.

VI. Quod sit nobilis, vel excellens in aliqua arte: qui mitius punitur: qui nec debet mori, ut foveat bonum publicum, alios instruat, & Reipublicæ in contingentis consilia, opera prodesse possit. Difficile enim est, invenire excellentes in arte, laborioso, diuturno tempore innutritos, adeoque conservandos, ubi suspitiantur.

Et spon-

CONTRA PROCESSUM.

1495 **Processus quando infirmus.** **E**Xcipit I. si non sit roboratum substantialibus probationibus, vel si sit factum adversus Reum non accusatum, non citatum, non denunciatum, non infamatum; vel si Accusator fuit inimicus, infamis, vel si fuerunt admissi conspiratores inimici; si sit condemnatus indefensus, non contumax. Et qui vis gravis probationis defectus potest opponi, *Oddo de integ. restit. p. 1. q. 36. art. 10. num. 65. Mascard. de probat. concl. 1274. Morla in emptor. par. 1. tit. 11. num. 53.* Excipitur etiam contra probationes dubias, aut obscuras, c. *in presentia, de translat. Episc. Surd. decis. 75. num. 17. Gratian. c. 144. num. 21.* & probationes interpretantur semper contra producentes, *Seraph. decis. 469. num. 5. Rota apud Farinac. decis. 854. num. 1. Covarr. 2. var. c. 13. num. 1. Duen. reg. 300.* Judex tenetur admittere exceptionem contra processum, c. *ex parte, 7. §. Mandamus, de testib.* Secùs, licite pars, sic gravata, appellare potest, *Mascard. de prob. concl. 459. Azaved. conf. 30. num. 29.*

CONTRA CONFSSIONEM.

1496 **Confessio extrajudicialis probat semiplenè.** **E**Xcipitur I. Si sit *Extrajudicialis*; quæ in Criminalibus non probat plenè; nec in Civilibus, nisi sit geminata, *Surd. decis. 10. num. 8. Farin. in pract. crim. q. 82. num. 19. Bald. in l. quoniam, D. qui notant infam. Et ita in Senatu Sabaudia tractatum, inquit Anson. Faber in suo C. lib. 4. tit. 14. de probat. defn. 25.* Confessio namque extrajudicialis semiplenè probat, *Cardos. in praxi, v. Confessio, num. 3. Gratian. c. 142. num. 8. Gabr. lib. 1. tit. de confess. concl. 1. num. 53.* Et magis si sit jurata, *Foller. in praxi, v. Et si confitebantur, p. 2. num. 31.* & aliis sit munita præsumptionibus, potest plenè probare, *Rota apud Farin. p. 1. decis. 158. num. 12.*

II. Si Judex sit incompetens, *Soc. reg. 68. Clar. §. fin. q. 55.*

III. Si sit facta coram Judice non sedente pro Tribunali; sed ut privato. Nam tunc tantum est indicium ad torturam.

IV. Si sit extorta promissione impunitatis, *Clar. q. 55. vel suggestionem. Nam tunc est nulla, l. 1. §. quis ad suggestionem, D. de quest. Ut etiam nulla est, si per Judicem sit extorta non præcedentibus indicis ad constituendum illum inter Reos necessarios, l. 1. §. Divus Severus, D. de quest. & probant DD. quos sequitur *D. Scoppa ad Sarn. in prax. crim. part. 1. c. 44. num. 6.**

V. Si non constet de corpore delicti. Nam tunc non condemnatur ex confessione, ut ex pluribus inveniunt DD. quos sequitur *D. Scoppa d. c. 44. num. 5.*

VI. Si extorta sit vi, aut metu, *Mascard. de probat. in proem. q. 7. n. 17. Aldrete de relig. discipl. tuen. lib. 2. num. 29.*

VII. Si sit facta per errorem, quæ revocatur detecto errore, *Sermien. 3. select. c. 13. n. 6. Conset. lit. G. sing. 1. Lopez. in l. 5. tit. 13. p. 3. Guss. de juram. confirm. p. 3. c. 8. num. 1.*

VIII. Si confessio facta sit incidentèr, vel occasione alterius examinis: tunc enim ex illa Reus non potest damnari; sed Judex debet inchoare novum processum, & illam confessionem adducere ad probandum, *Mascard. concl. 351. num. 12. Farin.*

1498
Quando non probet.

1499

Et spontaneè confessus mitius, quam convictus punitur, *Tiraquell. de pœn. temper. cap. 30. Clav. §. fin. q. 60. v. Non desunt, Farinac. in praxi qu. 81. num. 26.* * Sed qualiter in praxi servetur? indicat *D. Scoppa ad Sarn. in praxi crim. par. 1. cap. 44. num. 10. & seq.*

REUS APPELLATIONE.

1507
Appellatio impedit sententia executionem.

SE tuetur I. contra sententiam appellando, l. observare, 2. C. quorum appellat. non recip. Quæ appellatio non currit in Reo spontè confesso, & convicto, sed currit, si deductum sit plenè probatum; sed spontè Reus non sit confessus, aut extorta sit confessio vi tormentorum, d. l. observare, 2.

1508
Fit dicto, & factio superioris additione.

Hæc appellatio est duplex, una Verbo, altera Facto: itineris scil. adeundo Superiorem, cap. dilecti, 52. de appell. Cortolat. de except. per appell. §. 10. Sic fugiens est carcere ad Superiorem, dicitur appellare, non fugere, *Barbof. in collect. d. cap. dilecti, 52. num. 3. Genuens. in practicab. 741. num. 3.* Et sic, hic talis puniri nequit.

1509

Judex non deferens appellacioni, debet deponi, *Gloss. in cap. 1. de appellat. v. Gravamen, Marant. de ord. judic. p. 6. art. 2. v. Quandoque appellatur, num. 210. Boer. dec. 153. num. 4. Lancelotti. de arbit. cap. ultim. num. 243. Scacc. de appellat. q. 13. num. 101.*

Reus potest appellare à futuro gravamine irreparabili: puta à tortura futura; *Scacc. sup. q. 5. n. 102.* * & de praxi quotidiana testatur *D. Scoppa ad Sarn. in prax. crimin. part. 2. formul. 58 n. 6. & seq.*

1510

Et quis potest appellare à correctione excessiva, etiam Prælati, cap. ad nostra, 3. cap. de priore, 31. eod. tit. *Navar. cons. 4. de appell. Quaran. in summ. verb. Archiepiscopi auctoritas.*

Latrones famosi non appellantur.

Sed latrones famosi non appellant, cap. cum sit Romana, 5. §. præterea, ibi. *Hujusmodi appellatio facta in judicio apud Ecclesiasticas personas sedit audiri, nisi forte manifestus raptor, vel fornicator existat, De appellat. Farinac. in praxi qu. 10. num. 53.*

1511

Nota etiam, in omnibus causis etiam minimis dari appellacionem, cap. de appell. 11. de appellat. *Scacc. q. 17 limit. 40. num. 1.*

Sed An ante sententiam recipitur appellatio? Affirma. De Jure Canonico, cap. super eo, 12. ibi: *Sacri Canones ante, & post litis contestationem, & in prolatione sententia, & post, singulis facultatem tribuunt appellandi. De appellat. Alagon. tom. 4. in repetit. de jur. Canon. ad lib. 2. decret. Navar. cons. 9. num. 5. de sentent. excomm.*

1512

Sed An appellatio debeat interponi coràm Judice à quo?

Ex legitima causa potest non interponi coram Judice à quo.

Affirma, si non sit justa causa, ut est metus, vel absentia Judicis, *Gramm. dec. 36 num. 77. Gl. in cap. suggestum, de appell. v. Vocem, Scacc. de appell. q. 6. num. 6.* Et debet habere causam determinatam appellatio; quæ nec recipitur, si est frivola, c. consult, 18. de appell. * quemadmodum dicitur illa, quæ interponitur, quando nulla adest ratio legitima, vel saltim probabilis, ut ex aliis explicat *Dom. Scoppa in Scholiis ad Controv. for. R. Merlin. cent. 1. cap. 15. num. 18.*

An in dubio, si sit frivola, admittatur?

Ab omni gravamine appellatur.

Affirma. *Surd. de alim. tit. 8. privil. 60. num. 2. Tiraq. in tract. Mors omnia solvit, p. 6. declar. 6. num. 10. Gratian. cap. 41. num. 7.* Nam semper censetur permitta. ubi expressè non prohibetur appellatio, l. & in Majoribus, 20. C. de appell. Et Jura prohibentia appellacionem sunt odiosa, non extendenda, *Surd. dec. 102. Phœbus tom. 1. arrest. 62. in fin.*

1514

Si quis nolit admittere probationes, appellatur, *Trevisan. p. 1. dec. 4. Ofasc. dec. 25. num. 14. Surd. dec. 36. num. 17.* Et potest etiam appellari à rejectione testium, à delatione juramenti, ab absolutione expensarum, *Gram. dec. 65. num. 1. Gratian. decis. 50. num. 1. Ofasc. sup. num. 14.*

1515

Appellatur etiam ab interlocutoria, si afferat grave damnum, *Surd. decis. 36. num. 13. Gratian. dec.*

202. num. 5. *Menoch. de arbitr. casu 490. num. 3.* Et sic, qui ex interlocutoria conjicietur in carcerem, potest appellare, *Pereyr. in l. si curatorem, v. Per quod enim, num. 31. Rebuff. tom. 1. tract. de sentent. execut. art. ult. num. 16.*

Et ab omni sententia.

A tertia verò sententia definitiva, & interlocutoria conformi, denegatur appellatio, cap. sua nobis, 65. ibi. *Illos non potuisse de jure tertio appellare, de appell. Scacc. de appell. q. 17. limit. 1. n. 1.*

1516
Nisi sit triplex conformis.

Est in appellando servandus ordo, nè appelletur per saltum, relicto medio, cap. dilecti, 65. de appell. *Marant. de ord. Jud. p. 2. act. 3. v. Et quandoque, q. 5. num. 368.* Nisi appelletur ad Summum Pontificem, *Covarr. pract. cap. 4. num. 9. Abb. in d. cap. dilecti, 65. num. 11.* * & ita esse attento Jure Canonico innuit *D. Scoppa ad decis. Gratian. observat. 199. num. 6.*

Appellatio non fit omisso medio, nisi ad Papam.

Tenet tamen appellatio per saltum, si pars non opponat, *Abb. l. c. num. 7. Scacc. l. c. num. 18. & 105.* * & procedit in Regno, ubi juxtà Jus Canonicum, practicitur, ut prætermisso immediato superiore, potest ad Magnam Curiam appellari, ut ait idem *D. Scoppa d. obser. 199. num. 10. ex Rit. 52. & 62. ac Constit. cum nova, & Constit. appellacionum temporaria.*

DE REPLICATIONIBUS.

T I T. XIV.

EXceptionibus superaddamus Replicationes, quæ competunt Actori contra Exceptiones Rei; de quibus, cum satis constet ex dictis, nihil hic delibandum superest.

Tantum noto, ex §. Exceptiones autem, Exceptionem competentem Reo, competere etiam ejus Fidejussori: ut est pactum non petendo, exceptio præscriptionis, &c.

1517

Sunt tamen aliquæ Exceptiones, quæ competunt Principali, & non competunt Fidejussori: & sunt illæ Exceptiones, ad quas excludendas exigimus Fidejussorem; hoc est, idè adhibetur Fidejussor, quia tales Exceptiones possunt competere Reo: ut est Exceptio, nè conveniatur supra id, quod facere potest: vel Exceptio Forti: tunc enim Exceptio, jussori, quæ competit Principali, non competit Fidejussori, l. est Fidejussor, D. de re jud. l. exceptiones, 7. D. de except. Vide Speculatorem tit. de Exception. §. Nunc dicendum restat.

1518

Quæ Exceptio prior competens principali, non competit fidejussori.

DE INTERDICTIS.

T I T. XV.

Interdicta Actionum vices subeunt, nec Defensionis jura omittunt: hinc Exceptionibus, & Replicationibus adfoctantur.

1519

Interdictum est decretum Prætorii inter duos.

L E M M A I.

Quid sit Interdictum?

Ex §. 1.

Interdictum idè, ac dictum inter plures. Jure Civili est, *Quidquid ex aequitate jure prohibetur.* Et ita Omne decretum interdictum dici potest: quia inter plures interponitur, §. Summa, v. Sed tamen, ibi: *Sed tamen obtinuit, omnia interdicta appellari: quia inter duos dicuntur, hoc tit. c. Pastoralis, 5. de causa poss. & propriet.* Atque ita sumitur hic, licet olim fuerit interdictum, aglutinatio quædam verborum, qua Prætor jubeat aliquid, §. 1. hoc tit. Quæ solemnitas hodie non est in usu; sed datur actio in factum, §. fin. hoc tit.

Quandoque Interdictum usurpatur pro pœna, sive Canonica, sive Civili. Jure Civili, est pœna privationis Patriæ, vel usu aliorum bonorum, re Canonico, tit. DD. de interd. & releg. Jure Canonico, est pœna specialis, privans Reum quibusdam bonis Ecclesiasticis: ut est Sepultura, &c. c. non est vobis, 11. de sponsal. c. quod in te, ibi: *Licet autem per generale interdictum denegetur omnibus, tam unctio, quam Ecclesiastica sepultura, De penitent. & remiss.* Quod Interdictum subdividitur in Locale, Personale, & Mixtum. I. Afficit locum, ne ibi divina celebrentur. Personale afficit personam, quæ

1520

Quid sit Jurisprudentia Canonica.

quæ excluditur à Divinis. *Mixtum* afficit, utrumque, *Suar. tom. 5. disp. 32. sect. 2.*

Hic de Civili in quantum est decretum inter duos.

L E M M A II.

Quotuplex sit Interdictum?

Ex §. Summa autem.

1521 **I**nterdictum I. triplex. I. Restitutorium. II. Prohibitorium. III. Exhibitorium. Restitutorio Prætor jubet restitui aliquid. Prohibitorio aliquid inhibet. Exhibitorio aliquid exhiberi præcipit, &c. De unoquoque uberiùs. Et I.

De Restitutorio Interdicto.

Restitutorium, quo aliquid restituendum, est, dividitur I. In quorum bonorum.

II. Undè vi.

L E M M A III.

De Interdicto Quorum bonorum.

Ex §. Sequens.

1522 **A**ppellatum est *Quorum bonorum*, ex verbis primis hujus Edicti, l. 1. D. quorum bonorum. Et est remedium Prætorium, quo quis petit bona hereditaria defuncti, d. l. 1. Bart. lib. 2. conf. 82.

1523 In hoc judicio, ad instar petitionis, Actor debet esse hæres ex testamento, vel ab intestato Jure Civili, aut Jure Prætorio, bonorum possessor, vel hæres hæredis, l. 1. D. quorum bonorum, *Buratt. dec. 772. num. 1. Rota dec. 115. num. 1. p. 1.* Et datur contra possidentem, etiam fideicommissarium bona defuncti: ut illa restituat hæredi, vel bonorum possessori, l. 1. D. quorum bonor. *Cavaler. decis. 150. nu. 1. Greg. decis. 206. num. 9.*

1524 Est duplex, Directum, & Utile. Directum competit Actori pro tota hæreditate. Utile datur Agenti pro re particulari, etiam ex titulo universalis, d. l. 1. *Marant. p. 4. dist. 7. num. 7.*

1525 **U**t si locus huic Interdicto I. hæreditas debet esse delata, vel addita, aut saltém agnita bonorum possessio, l. 1. & 2. D. quor. bon. II. Res, & ejus accessio, quæ petitur, debet adfuisse in bonis Testatoris tempore mortis, aut saltém tunc debeat esse pignus, l. 1. D. quorum bonor. *Menoch. de adipisc. rem. 1. num. 78. Rota dec. 173. num. 4. p. 1. recent. Burat. dec. 386. num. 2. & ex sententia Senatus Sabaudicæ, Anton. Gaber. in suo Cod. lib. 7. tit. 1. quor. bonor. def. n. 1. num. 1.* III. Conventus debet non alio titulo, sed pro hærede, vel pro possessore possidere rem, quæ petitur, l. 1. D. quorum bon. *Cavaler. dec. 385. num. 1.*

1526 **N**o habetur majorem indaginem, ut ex sententia dicti Senatus, ratio de Exceptionibus tradit *Aut. Faber d. defn. 1. n. 6.* sed fit immissio in rebus hæreditariis, *Burat. dec. 386. num. 4.* Fideicommissarius, qui forte tunc bona possidet; nisi illicò doceat, quò jure possideat; debeat restituere bona defuncti, *Rota dec. 115. n. 3. p. 1. recent. Greg. dec. 206. n. 6.*

1527 **M**alè diceretur possidere, propria autoritate possidens, nisi à Testatore hoc ei esset permissum, l. 1. D. quorum bon. *Roland. conf. 71. num. 14. lib. 3. Greg. dec. 105. num. 1. Rota dec. 115. n. 1. p. 1. recent.* Nam tunc, si propria autoritate, nemine permitte, capiat, præjudicat detractiõni quartæ Trebellianicæ, & hæredi: cum priùs sint debita bona defuncti, expensæ funerales, & quartæ detrahendæ, *Boer. decis. 156. num. 2.*

1528 **N**ec datur appellatio suspensiva, *Oinot. hic num. 42. R. d. l. p. 2. prax. cap. 11.*

L E M M A IV.

De Interdicto Undè vi.

5129 **H**oc est II. Interdictum restitutorium, quod datur adversùs expellentem violentèr alium ab alicujus rei possessione, *text. hic.* * Nam contra isti hujusmodi spoliatores propria autoritate proditum est, ut eruditè observat *D. Scoppain Schol. ad controver. for. Reg. Merlin. cent. 2. c. 27. sub num. 8.*

Quando datur intrà annum utile pro hts, quæ non pervenerunt ad dejicientem, l. 2. ibi: *Ut pulsos resti-*

tuidos esse interdicti exemplo: si nec dum utilis annus excessit, C. undè vi, pro aliis rebus durat perpetuò, l. 1. D. de vi, & vi arm. l. communi dividundo, §. Julianus, ibi: Quia placuit, etiam post annum in cum, qui vi dejecit, interdictum reddi, scribit, D. comm. divid.

L E M M A V.

De Interdicto Quorum Legatorum.

1530 **H**oc Interdictum etiam est Restitutorium. *Quid sit, & Nam datur hæredi, ejusque successori ex testamento, & ab intestato; quo cogit legatarium restituere legatum, propria autoritate, captum. Testatore non permittente. Et nomen obliquit à primis verbis Edicti Prætoris, l. 1. ibi: Ut quod quis legatorum nomine, non ex voluntate hæredis occupavit, id restituat hæredi, D. quorum legator. Et hoc factum est; ut possit hæres detrahere æs alienum, falcidiam, &c. l. 1. D. quor. legator.*

Si hæres nihil detrahere ex legato possit, cessat hoc interdictum, l. 1. §. si quis, D. quor. legator. *Alex. conf. 163. Corn. conf. 36.* Nam præsumeretur dolus in hærede petente sibi restitui, quod confessim legatario iterum tenetur dare, l. dolo facit, 8. ibi: *Dolo facit, qui petit, quod redditurus est, D. de doli except. Bart. in l. 1. D. quor. legat.*

1531 **H**æres, qui petit legatum à legatario, debet satisficere de illo restituendo, salvo jure falcidicæ, l. 1. dat. de resti. §. quod ait Prætor, il 3. ibi: *Ut legatario, vel ipso tuèdolegato. jure acquisita, sit idonea cautio, D. quor. legator. ubi Bart. num. 1.*

Differt Interdictum Quorum legatorum, ab Interdicto Quorum bonorum. Nam Quorum bonorum datur tantum contra possidentem pro hærede, vel pro possessore; sed Quorum legatorum Interdictum datur contra possidentem titulo legati, *Gl. in d. l. 1. §. redigantur, v. item nota, D. quor. legat.*

1532 **I**nterdictum Quorum legatorum datur etiam legatario pro petendo legato adversùs hæredem, l. 1. §. redigit, ibi: *Ut proinde legatarij possint eum convenire, D. quor. legat. Marant. p. 4. dist. 7. num. 10. & praticari Romæ ait Tiber. lib. 5. prax. cap. 6. num. 2. Ridolpbin. in prax. p. 2. cap. 11. n. 86.*

In donatione cautia mortis cessat hoc Interdictum: quia Donatarius rem donatam, propria autoritate capere potest, l. 1. §. si quis ex mortis, ubi *Bart. D. quor. legat. Menoch. de adipisc. remed. 2. q. 21. num. 80.*

In hoc judicio possessorio non datur appellatio suspensiva *Abb. in cap. cum ad sedem, num. 30. de respensiva. s. spol.*

L E M M A VI.

De Prohibitorio Interdicto.

1533 **P**rohibitorium Interdictum, quo aliquid prohibetur, est quadruplex.

I. Nè vis fiat ei, qui ex primo decreto in possessionem est missus. **II.** De mortuo inferendo. **III.** Nè quid in loco Sacro. **IV.** Nè quid in flumine publico.

Primum datur contra ejicientem à possessione, vel impediens dolosè possessionem, quam quis primo Judicis decreto habet, l. 1. D. nè vis fiat ei. Tuetur ergò Prætor illum, quem mittit in possessionem, qui dicitur justè possidere Prætoris autoritate, l. justè, 11. ibi: *Justè possidet, qui auctore Prætoris possidet, D. de acquir. poss. Frustrà namque possessionem daret causa rei servandæ, nisi missos tueretur, l. 1. ibi: Frustrà enim in possessionem mitteret rei servandæ causa, nisi missos tueretur, & prohibentes venire in possessionem, coerceret, D. nè vis fiat ei.*

II. Interdictum est de mortuo inferendo, quo arceatur quilibet retardans mortui sepulturam.

Punitur impediens delationem defuncti, quoad interesse, & damna: ut sc. reficiat damnum passum: ad quod deputa, si urgente funeris necessitate, emerit locum, tur Interdialium pro sepultura defuncti, l. liberum, 9. D. de tur relig. & sumpt. ubi impeditus potest illicò aliò mortuum inferendo deferre, expensis impediens sepulturam.

1534 **H**æc actio datur etiam contra hæredes, d. l. liberum, 9. in fin. Estque perpetua l. si filiusfam. 31. ibi: *tua actio.*

Quotuplex restitutorii.

Quid sit.

Requisita ad interdictum quorum bonorum.

Nò habetur ratio de Exceptionibus requisitis majorem indaginem.

Nec datur appellatio suspensiva.

Quid sit Interdictum unde vi.

Quando datur.

1530 *Quid sit, & cui detur Interdictum quorum legatorum.*

1531 *Cessante si hæres nihil detrahere ex legato possit, cessat hoc interdictum.*

1532 *Hæres satisficere de illo restituendo, salvo jure falcidicæ, l. 1. dat. de resti. §. quod ait Prætor, il 3. ibi: Ut legatario, vel ipso tuèdolegato. jure acquisita, sit idonea cautio, D. quor. legator. ubi Bart. num. 1.*

1533

1534 *Legatario datur Interdictum quorum legatorum.*

1534

1535 *Cessat appellatio suspensiva.*

1535

1536 *Quid, & quotuplex sit.*

1536

1537 *Quid sit, & ad quod deputa, tur Interdialium pro sepultura defuncti, l. liberum, 9. D. de tur relig. & sumpt. ubi impeditus potest illicò aliò mortuum inferendo deferre, expensis impediens sepulturam.*

1537 *Est perpetua l. si filiusfam. 31. ibi: tua actio.*

Actio non est annua. ibi: Sed perpetua, & hæredi, cæterisque successoribus, & in successores, datur, D. de relig. & sumpt.

1538

Si quis in alienum fundum sepellivit, cogitur removere cadaver, vel loci solvere pretium, *l. is qui intulit, 7. ibi: Is qui intulit mortuum in alienum locum, aut id tollere, quod intulit, aut loci pretium præstare cogitur, D. de relig. & sumpt.* Et Dominus tunc cogitur vendere sepulchri locum, sicuti viam ad sepulchrum, *l. si quis sepulchrum, 12. ibi: Iter ad sepulchrum p̄t̄i precario, & concedi solere, D. de relig.*

1539

III. Est Ne in loco Sacro quid fiat ad damnificationem, & deformationem loci. Non verò, si fiat ad ornatum, *l. r. ibi: Quod ait Prætor, ne quid in loco sacro fiat, non hoc pertinet, quod ornamenta causa fit, sed quod deformitatis, vel incommoditatis, D. ne quid in loc. sac. Idemque de Muris, & Portis publicis, dicas, l. in muro, 2. D. tit. tit. §. sacra, de rer. divis.*

1540

IV. Est, Ne quid in flumine publico, nec in ejus ripa. Non enim in istis locis aliquid fieri potest, Interdictum quo navigatio difficilior reddatur. Quod interdictum datur ad removendum impedimentum, *l. un. de ne. quid in flum. publ.*

L E M M A VII.

De Interdicto Exhibitorio.

1541

Quid sit. Hoc Interdictum est de libero homine exhibendo; datur contra ejus detentores, *l. 1. ibi: Quem liberum hominem dolo malo retines, exhibeas, D. de liber. homin. exhib.*

Cui datur.

Datur illi, in cujus potestate est homo exhibendus, *d. l. 1. licet Pater non habeat illud contra Matrem lactantem filium, l. denique, 3. in fin. v. Etiam si maximò cum probet filium Pater in sua potestate esse, tamen causa cognita Mater in retinendo eo potior erit, D. de lib. exhib.*

Datur Patrono adversus detinentes libertos, *l. 1. & l. interdictorum, 2. D. de interd. ubi dicta, & alia videas Interdictorum genera.*

L E M M A VIII.

Possessoria Interdicta.

Ex §. Sequens Diviso.

Quæ sint

Interdicta Possessoria. Alia tria sunt Interdicta. I. Adipiscendæ. II. Retinendæ. III. Recuperandæ possessionis. Singula distinctius. Et primò

Remedia Adipiscendæ.

1542

Interdictum adipiscendæ possessionis triplex. I. Quorum bonorum, *l. 1. D. quor. bon.* II. Quorum legatorum, *l. 1. D. quor. legat.* III. Salvianum, *l. 1. D. de Salvian. interd.* De Interdicto Quorum bonorum, & Quorum legatorum, dictum est.

Interdictum Quorum bonorum, datur bonorum possessori, & hæredibus pro rebus hæreditariis adipiscendis, quæ apud alios sunt, *§. adipiscendæ, hoc tit. ibi: Ut quod ex his bonis quisque, quorum possessio alicui data est, pro hærede, aut pro possessione possideat, id ei, cui bonorum possessio data est, restituere debeat. Abb. in cap. Pastoralis, 12. de causa poss. & propriet.*

Quorum legatorum.

Quorum legatorum dabatur pro adipiscendâ possessione legati. Et datur hæredi contra legatarium, & legatario contra hæredem. Hic alia fufius explicemus.

L E M M A IX.

De Salviano Interdicto.

1543

Interdictum Salvianum, cujus nomen ab ejus Authore *Salvio Julio Prætoris,* adipiscendæ possessionis summam frequens remedium, datur I. Creditori contra possessorem bonorum hypothecatorum. II. datur Legatario, & Fideicommissario. Et cuicumque competit hypothecâ pro consecutione rei legatæ, fideicommissæ, & datur etiam Locatori contra Conductorem.

Quid sit.

Definitur: *Est actio prætoris in factum adipiscendæ possessionis rei obligatæ, l. 2. §. Sunt autem, ibi: Sunt autem interdicta adipiscendæ possessionis, quorum bonorum, Salvianum quoque interdictum, quod est de pignoribus, ex hoc genere est, D. de interd.*